ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN

V/v triển khai kế hoạch cấp nước

an toàn khu vực nông thôn cấp

Tỉnh giai đoạn 2024 – 2028

Tháp Mười, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Các đơn vị cấp nước trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về cấp nước an toàn khu vực nông thôn cấp Tỉnh giai đoạn

2024 - 2028 (gửi trên phần mềm iDesk).

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động,

nâng cao nhận thức của nhân dân về Chương trình bảo đảm cấp nước an toàn,

bảo vệ nguồn nước, sử dụng nước sạch tiết kiệm và an toàn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cấp nước an toàn

khu vực nông thôn trên địa bàn (cập nhật, rà soát, điều chỉnh kế hoạch giai đoạn

2021-2025 của huyện), lấy ý kiến góp ý các đơn vị liên quan và gửi kế hoạch về

Ủy ban nhân dân huyện đến ngày 02/02/2024.

- Phối hợp các Sở, ngành liên quan tham mưu các giải pháp đảm bảo an

ninh nguồn nước, thích ứng biến đổi khí hậu trên địa bàn quản lý; khắc phục các

sự cố về cấp nước an toàn nước sạch trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước

an toàn trên địa bàn; xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang bảo vệ nguồn

nước và hành lang bảo vệ hệ thống ống cấp nước và các trường hợp phá hoại các

công trình cấp nước trên địa bàn quản lý.

- Định kỳ hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện báo cáo

tình hình thực hiện Kế hoạch cấp nước an toàn nông thôn trên địa bàn và gửi về Ủy

ban nhân dân huyện trước ngày 5/12 hàng năm.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan thực hiện việc kiểm tra xử lý các

hoạt động vi phạm về môi trường và phối hợp chặt chẽ trong việc thẩm định hồ

sơ thủ tục về môi trường đối với các dự án đầu tư, nhất là các dự án có hoạt

2

động xả thải vào môi trường nước nhằm bảo vệ nguồn nước.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã1 và đơn vị cấp nước trên địa bàn

- Thành lập các nhóm cấp nước an toàn.

- Phối hợp thực hiện Kế hoạch bảo đảm cấp nước an toàn và tổ chức giám

sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm cấp nước an toàn trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cấp nước an toàn định kỳ hàng năm.

- Tăng cường các biện pháp phát hiện các trường hợp gây ô nhiễm nguồn

nước sinh hoạt, báo cáo cơ quan chức năng, cơ quan có thẩm quyền để có biện

pháp xử lý kịp thời.

4. Đề nghị các đơn vị cấp nước khu vực nông thôn trên địa bàn

- Lập và triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm cấp nước an toàn các hệ

thống cấp nước do đơn vị quản lý theo lộ trình được phê duyệt; tổ chức giám sát,

đánh giá kết quả triển khai thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn; thường xuyên

kiểm tra chất lượng nước đầu vào, đầu ra theo quy định và chủ động có giải

pháp kịp thời bảo đảm chất lượng nước cấp.

- Chủ động đầu tư, cải tạo, nâng cấp công trình cấp, ứng dụng công nghệ

thông tin trong quản lý, vận hành hệ thống cấp nước.

- Xây dựng quy trình quản lý, ứng phó, khắc phục rủi ro; bố trí nhân lực,

trang thiết bị kịp thời trong trường hợp xảy ra sự cố nhằm giảm thời gian ngừng

cấp nước và đáp ứng yêu cầu cấp nước đảm bảo lưu lượng, liên tục theo quy

định.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân về

bảo vệ nguồn nước, bảo vệ công trình cấp nước, sử dụng nước sạch tiết kiệm và

an toàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, các

đơn vị cấp nước trên địa bàn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

1 Thông tin nội dung Công văn đến các đơn vị cấp nước trên địa bàn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2024-01-22T09:47:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:46:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:46:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:46:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!